ПРОЕКТ

Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»

Тайшетское муниципальное образование

Дума Тайшетского городского поселения

(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от ___________2024 г.    г. Тайшет   № _____

О внесении изменений и дополнений в

Устав Тайшетского муниципального

образования «Тайшетское городское

поселение»

В целях приведения Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское

городское поселение» в соответствие с действующим законодательством Российской

Федерации, руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 04.08.2023

№ 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», от 02.11.2023 г. № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст.

31, 44, 47 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское

поселение», Дума Тайшетского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское

поселение» следующие изменения и дополнения:

1.1. в статье 6:

а) пункт 29 изложить в следующей редакции:

« организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в

реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите

прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по

основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление

мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

б) дополнить пунктом 40 следующего содержания:

« 40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в

границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.».

1.2. Статью 22 дополнить часть 7 следующего содержания:

«7. Глава Тайшетского городского поселения освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных

настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих

от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.3. Статью 36 дополнить частью 4.1 следующего содержания:

 2

« 4.1. Депутат Думы Тайшетского городского поселения освобождается от ответственности

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных

настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих

от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

1.4. Статью 42.1. «Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения»

изложить в новой редакции:

«Статья 42.1. Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения.

1. Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом внешнего

муниципального финансового контроля и образуется Думой  Тайшетского городского

поселения в целях контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением

установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его

исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.

2. Контрольно-счетная палата обладает правами юридического лица. Финансовое

обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты осуществляется за счет средств

местного бюджета и предусматривается в объеме, позволяющем обеспечить возможность

осуществления возложенных на нее полномочий.

           Порядок и условия предоставления мер по материальному и социальному

обеспечению лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате,

устанавливаемые в целях обеспечения их правовой и социальной защищенности, повышения

мотивации к эффективному осуществлению своих полномочий, устанавливаются

соответствующими решениями Думы Тайшетского городского поселения с учетом

положений федерального и областного законодательства.

3. Контрольно-счетная палата подотчетна Думе Тайшетского городского поселения.

4. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа муниципального

образования определяется Бюджетным кодексом РФ,  Федеральным законом от 07 февраля

2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  Федеральным

законом № 131-ФЗ, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. В

случаях и в порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование

организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований

осуществляется также законами субъектов Российской Федерации.».

        2. Главе Тайшетского городского поселения Кузину А.С. в порядке, установленном

Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов

муниципальных образований», данное решение направить в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Иркутской области для государственной регистрации и

официального опубликования  на портале Минюста России.

        3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и

официального опубликования.

Председатель Думы Тайшетского муниципального

образования «Тайшетское городское поселение»                П. В. Терещенко

Глава Тайшетского муниципального образования

«Тайшетское городское поселение»                                         А. С. Кузин